<sup>65</sup> Piccolomini e beszédének idevágó sorai egyszerre fejezik ki összefoglalva és érzékletesen az ő állásfoglalását a magyarok szerepét és az egész helyzetet illetően, ezért érdemes itt hosszabban is idézni: „Atque ita dum Christiani cunctantur Turcique properant, delere nituntur, qui non contenti vicisse Graeciam Ungariae nobili regno imminent. Ungari vero magnanimi et fideles populi annis supra LXX hunc hostem perpassi, nunc victi, nunc victores suum sanguinem tutati sunt, qui cum nos servant, optimates suos cum regibus et pontificibus miserunt. Nulla domus in Ungaria est digno nomine, qui duobus novissimis bellis contra Turcos habitis egregium et fortem aliquem virum non deploraverit. Legati eius et in Francofordia et in Novacivitate... testati sunt, si reliquorum Christianorum praesidia sentiunt, se iterum atque iterum belli pericula subituros... neque enim consilium eorum [sc. Turcorum] est sine spe victoriae... quocumque tandem modo ad hostes Ungaria defecit sive Italiam sive Germaniam percurrere ac praedari voluerit, in utramque terram patentem porta aditum habet. Murus vero Ungaria est et *antemurale* fortissimum, sive *clipeus nostrae religionis*, sub quo longe iam protecti sumus. At hic nunc clipeus nobis subtrahit: murus vero bombardis et arietibus quatitur et nos de remedio anima nulla remordet. O ingratitude nostram quam nunc vicem defensoribus nostris reddimus Ungaris.” *Opera omnia*, 926.

<sup>66</sup> Az idevágó leveleket, döntően Callixtustól, Terbe már összegyűjtötte: THEINER II, 240, 277, 289, 296, ill. későbből pl. 567, 609, 664.

<sup>67</sup> E kifejezés éppen Piccolominitól származik, az 1454-es frankfurti birodalmi gyűlésen elhangzott beszédéből. Vö. VOIGT, *Enea Silvio de' Piccolomini...*, III, 1863, 92–93; ill. Reinhold GLEI, Markus KÜHLER, *Pius II. Papa: Epistola ad Mahumetem*, Trier, 2001 (Bochumer Altertumswissenschaftliches Colloquium, 50), 19–28.

<sup>68</sup> „... der maßgebliche Türkenkriegsredner der ersten Stunde”, Dieter MERTENS, „*Europa, id est patria, domus propria, sedes nostra...*” *Zu Funktionen und Überlieferung lateinischer Türkenreden im 15. Jahr-*

török veszedelemmel szembeni megvédésének szerves részét alkotta Magyarországot a kereszténység védfalának, pajzsának mutatni. Piccolomini első ilyen beszédét ráadásul még Konstantinápoly eleste előtt, 1452-ben tartotta, és pedig Rómában a pápa előtt, amikor Frigyes kíséretében annak koronázásakor ott tartózkodott. Itt további, leveleinek fogalmazásához képest még érzékletesebb elemet emelt be szófordulataiba: „Hungari... qui dum nostrum servant sanguinem, fundunt suum, *quorum pectora nostri muri*”.<sup>69</sup>